
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：江门市鼎锋金属制品有限公司年产金属制品

20万件建设项且

建设单位(盖章): 江门市鼎锋金属刺品有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部

二零二四年 一月

制





















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
废水处理设施废水、

混凝、沉淀/气浮、生

化、膜处理”

一

般

排

放

口

表 35. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染设

施施编

号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD、
BOD、
SS、氨氮

等

新会

智造

产业

园凤

山湖

园区

污水

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ 三级化

粪池

分格沉

淀、厌氧

消化

DW001 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

生产

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

总磷、石

油类、总

氮、SS、
氨氮、
LAS

连续排放，

流量稳定，

不属于冲

击型排放

/
自建污

水处理

设施

混凝沉

淀+生化

处理

DW002 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 36. 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/(万
t/a)

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准

/（mg/L）

1 DW001 112.843380°22.517163° 0.027

新会

智造

产业

园凤

山湖

园区

污水

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但不属

于冲击

型排放

/

新会

智造

产业

园凤

山湖

园区

污水

厂

pH 6~9(无量

纲)
CODCr 30

BOD5 10

SS 10

NH3-N 1.5

2 DW002 112.843155°22.517543°0.105405 连续排

放，流
/

总磷 0.5

石油类 /



— 35 —

量稳

定，不

属于冲

击型排

放

总氮 15

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 涂装》（HJ 1068-2020），项目废水的监测要求见下表。

表 37. 生活污水监测方案

（1）源强核算及治理设施

①生活污水

项目生活污水排放量为 270 m3/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）

中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。项目生活污水经三级化粪池

处理后排入新会智造产业园凤山湖园区污水厂，执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及新会智造产业园凤山湖园区污水厂进水标准的较严

者。

②前处理线废水

前处理线废水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、总磷、石油类、总氮、SS、氨氮、

LAS。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中 33-37、

431-434机械行业系数手册的 06预处理，脱脂 CODcr产生量为 714 kg/t原料、总磷产生量

为 5.1 kg/t原料、石油类产生量为 51 kg/吨原料、BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计。

项目除油剂使用量为 1.8 t/a，则综合废水的 CODcr产生量为 1.285 t/a、总磷产生量为 0.009

t/a、石油类产生量为 0.092t/a、BOD5产生量为 0.643 t/a。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中 33-37、

431-434 机械行业系数手册的 11转化膜处理，陶化 CODcr 产生量为 30.3 kg/t原料、总氮

产生量为 3.54 kg/t原料、BOD5的产生量按 CODCr的三分之一计。项目陶化剂使用量为 1.8

t/a，则综合废水的 CODcr产生量为 0.055t/a、总氮产生量为 0.006 t/a、BOD5产生量为 0.018

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

生活污水

排污口
/

生产废水

排污口

pH、CODCr、BOD5、

总磷、石油类、总

氮、SS、氨氮、LAS
每季度 1次

执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准新

会智造产业园凤山湖园区污水厂进水

标准的较严者



— 36 —

t/a。

SS、氨氮、LAS产生浓度参考江门市新会区鸿基电器五金厂委托江门市信安环境监

测检测有限公司对其污水处理系统的进水口废水的检测浓度的最大值，监测报告编号为

XJ2301050501。

表 38. 本项目与鸿基电器五金厂可类比性分析表

项目 类比项目项目 本项目 可类比性

江门市新会区鸿基电器五金厂

工艺 除油、清洗、陶化 除油、清洗、陶化

工艺均有除油、

清洗、陶化，具

有类比性

原料

除油剂（主要成分为氢氧化

钠、碳酸钠、络合剂和表面

活性剂）、陶化剂（主要成

分为二氧化硅、硅烷、氟锆

酸、硝酸钠、钼酸钠和水）、

冷轧钢板

除油剂（主要成分为碳酸

钙、氢氧化钠、氢氧化钾、

6503表面活性剂油酰二

乙醇胺、油酸脂、环保活

性剂）、陶化剂（主要成

分为氟锆酸、改性有机硅

氧烷水解物、稀硝酸、乙

醇、柠檬酸、EDTA、去

离子水）、铁片

均使用除油剂、

陶化剂对金属件

进行前处理，具

有类比性

产品、产能
工业扇 80万台/年、装饰扇

30万台/年 金属制品 20万件
均为金属制品，

具有类比性

清洗废水

更换频次
每天 1次 每 2天 1次

清洗废水更换频

次相近，具有类

比性

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）3.9类比法的定义，上述江门

市新会区鸿基电器五金厂与本项目的原辅材料、产品、生产工艺等方面均具有相同或类似

特征的污染源，故本项目与上述项目在污染源源强核算方面具有可类比性。

②喷淋废水：项目水喷淋塔废水每年更换一次，喷淋废水产生量为 4.05 m3/a，主要污

染物为 pH，与前处理线废水经自建污水处理设施处理后，排入新会智造产业园凤山湖园

区污水厂处理，尾水排入环山渠。

生产废水（前处理废水、喷淋废水）经自建污水处理设施处理后，排入新会智造产业

园凤山湖园区污水处理厂处理，尾水排入环山渠。前处理线槽渣（除油槽、陶化槽）每年

清理 1次，作为危险废物交由有资质的单位处理。

表 39. 生产废水处理情况

污染物

生产废水
CODCr BOD5 总磷 石油类 总氮 SS 氨氮 LAS

前处理线综

合废水
1050m3/a

浓度（mg/L）1275.94 425.31 8.74 87.43 6.07 50 1.08 2.42

产生量（t/a） 1.340 0.447 0.0092 0.092 0.0064 0.053 0.001 0.003

喷淋塔废水浓度（mg/L） / / / / / / / /



— 37 —

产生量
4.05m3/a 产生量（t/a） / / / / / / / /

生产废水产

生量
1054.05m3/a

处理前浓度

（mg/L） 1271.04 423.68 8.71 87.09 6.05 49.81 1.08 2.41

产生量（t/a） 1.340 0.447 0.0092 0.092 0.0064 0.053 0.001 0.003

生产废水排

放量
1054.05m3/a

处理后浓度

（mg/L） 228.79 84.74 0.78 13.06 1.81 14.942 0.32 0.48

排放量（t/a） 0.241 0.089 0.00083 0.0138 0.0019 0.0158 0.0003 0.0005
注：①喷淋塔污染物主要为 SS，其产生量很小，本项目不对其产生浓度进行定量分析。

②项目污水处理设施采用“化学混凝法+生物接触氧化法”的处理工艺，处理效率参照《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第 24号）中 33-37、
431-434机械行业系数手册：a、06预处理中的脱脂“化学混凝法+生物接触氧化法”化学

需氧量去除效率为 82%，总磷去除效率为 91%；石油类去除效率为 85%。

b、11转化膜处理中的陶化“生物接触氧化法”总氮去除效率为 70%，氨氮参考总氮的去

除效率。

③参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）表 2，工业废水的各

污染物去除率如下：BOD5去除效率约为 70%-95%，SS去除效率约为 70%-90%，本项目

保守起见取 BOD5去除效率 80%，SS 去除效率 70%。

④LAS处理效率参考蒋洪静、郭满囤发表于山西化工第 28卷第 1期的《我国表面活性剂

LAS废水的处理技术进展》一文，一般生物处理条件下，LAS的去除率为 80~95%，本项

目保守取 80%。

（2）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析

项目生产废水最大产生量为 1054.05 m3/a（3.5135 m3/d）。废水处理设计规模 4 m3/d，

可满足处理要求。废水处理站采用“混凝沉淀+生化处理”的处理工艺。参照《排污许可

证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-220）

附录 C.5中的排入综合废水处理设施废水可行技术“混凝、沉淀/气浮、生化、膜处理”，

项目废水治理工艺“混凝沉淀+生化处理”属于金属表面处理行业废水治理可行技术。

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调节

后的废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应，其中喷漆废水浓度较高，采用定量添加排

入自建废水处理站，可降低负荷。

②混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成胶体，

并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉淀池进

行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质过滤系统，沉

于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。

③厌氧池：经处理后的废水排入过厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机物

发生水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的

好氧处理。

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气池

中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生



— 38 —

物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

经过处理后废水水质改善，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准及新会智造产业园凤山湖园区污水处理厂进水标准的较严者。

（3）新会智造产业园凤山湖园区污水厂纳污可行性分析

新会智造产业园凤山湖园区污水厂项目地址位于新会智造产业园凤山湖园区南侧，建

设规模为日处理污水 1万吨，纳污范围包括新会智造产业园凤山湖园区。新会智造产业园

凤山湖园区污水厂工程处理工艺为“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤

池”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A

标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严指标，

其中 CODCr和 NH3-N排放标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

尾水排至环山渠。本项目外排废水中主要为生活污水、生产废水，污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮等，不含重金属，废水中污染物的浓度较低。新会智造产业园凤山湖园区污水厂

工程处理工艺为“气浮+水解酸化+多级多段 A/O+高效沉淀+反硝化滤池”，对生活污水

具有较好的处理效率。本项目排放废水水质与新会智造产业园凤山湖园区污水厂具有较好

的匹配性，不会对新会智造产业园凤山湖园区污水厂水质造成冲击。

根据工程分析，本项目生活污水排放量约为0.9m3/d＜10000m3/d，生产废水排放量约

为3.5135m3/d＜10000m3/d，水质也符合新会智造产业园凤山湖园区污水厂进水水质要求。

因此，本项目生活污水、生产废水依托新会智造产业园凤山湖园区污水厂处理是可行的。

（4）达标排放情况

本项目喷淋废水每年更换一次，与前处理线废水经自建污水处理设施处理后，排入新

会智造产业园凤山湖园区污水厂处理，尾水排入环山渠；生活污水排放量为270 m3/a，生

活污水经三级化粪池处理后排入新会智造产业园凤山湖园区污水厂，通过对整个厂区地

面、化粪池进行硬化处理，落实并加强污染物防治措施的基础上，本项目产生的废水不会

对附近水体环境造成影响。

3、噪声

设备运行会产生一定的机械噪声，噪声源强在 75-85 dB(A)之间，项目主要降噪措施

为墙体隔声，根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，本项目砖墙

为双面粉刷的车间墙体，实测的隔声量为 49 dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的

负面影响，实际隔声量在 30 dB(A)左右。根据《污染源源强核算技术指南 准则（HJ

884-2018）》原则、方法，本项目对噪声污染源进行核算。

表 40. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 噪声源
声源

类别
噪声源强 降噪措施

噪声排放

值

排放

时间



— 39 —

（频

发、偶

发等）

/h
核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法

噪

声

值

铣钻 铣钻机 铣钻机 频发

类比

法

85 墙体隔声 30

类比

法

55 2400
冲压 冲压机 冲压机 频发 80 墙体隔声 30 50 2400
焊接 焊机 焊机 频发 70 墙体隔声 30 40 2400

前处理
自动前处理

线 1
自动前处理

线 1 频发 75 墙体隔声 30 45 2400

前处理
自动前处理

线 2
自动前处理

线 2 频发 75 墙体隔声 30 45 2400

烘干 烘干线 烘干线 频发 75 墙体隔声 30 45 2400
烘干 烤箱 烤箱 频发 80 墙体隔声 30 50 2400

喷粉
自动喷粉线

1#
自动喷粉线

1#
频发 75 墙体隔声 30 45 2400

喷粉
自动喷粉线

2#
自动喷粉线

2# 频发 75 墙体隔声 30 45 2400

喷粉 喷粉房 喷粉房 频发 75 墙体隔声 30 45 2400
固化/

烘干

烘干固化线

1#
烘干固化线

1# 频发 80 墙体隔声 30 50 2400

固化/

烘干

烘干固化线

2#
烘干固化线

2# 频发 80 墙体隔声 30 50 2400

组装 组装包装线 组装包装线 频发 75 墙体隔声 30 45 2400
根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2009）推荐的方法，在用倍频带声

压级计算噪声传播衰减有困难时，可用 A声级计算噪声影响分析如下：

①设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

式中：

LT－噪声源叠加 A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大 A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用 A声

级计算：

LA(r)=LA(r0)－(Adiv+Abar+Aatm+Aexe)

式中：

LA(r)－距声源 r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源 r0处的声源声压级，当 r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；



— 40 —

Adiv－声波几何发散时引起的 A 声级衰减量，dB(A)；Adiv=20lg(r/r0)，当 r0=1 时，

Adiv=20lg(r)。

Abar－遮挡物引起的 A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的 A声级衰减量，dB(A)；

Aexe－附加 A声级衰减量，dB(A)。

设备位置距边界的最近距离 3 m，则边界处的声波几何发散引起的 A 声级衰减量为

Adiv=9.5 dB(A)。

根据《噪声污染控制工程》(高等教育出版社，洪宗辉)中资料，本项目砖墙为双面粉

刷的车间墙体，实测的隔声量为 49 dB(A)，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，

实际隔声量在 30 dB(A)左右。

表 41. 主要设备对项目厂界噪声贡献值

监测点位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

贡献值 昼间 33.7 41.1 33.7 41.1

标准值 昼间 65 65 65 65

评价标准来源 GB12348-2008

达标情况 达标 达标 达标 达标

经调查，项目厂界外周边 50米范围内不存在声环境保护目标。为减少各噪声源对周

边声环境的影响，可从设备选型、隔声降噪、厂房布局和加强管理等方面进一步考虑噪声

的防治措施：

①合理布局，重视总平面布置

利用围墙等建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。

②防治措施

建议项目采用低噪声设备。室内内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确保